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Ofre, men jeg tror ikke, at selv disse ville 
føre t i l ,  at Anlæget af den Grand bliver 
billigere, : end det kan blive andre Steder. 
For øvrigt < vil j eg, naar Talen '.,er., om et 
saadant Offer fra en Kom mun es Side 
som Nykøbing, ikke skjule, at dét er saa 
meget betydeligere, naar . der tages Hen- 
syn til den Omstændighed, at Nykøbing 
Kommune er en af de sjællandske Kom- 
muner, der have den højeste Skattepro- 
cent. Dens Skatteprocent er 6,4; der er 
paa. Sjælland kun een Provinskøbstadlcom- 
mune, der overgaar den, med 6,6. Nykø- 
bing er altsaa en Kommune, der er dri- 
stig, som . vover sig ud, og det aftvinger, 
mig unægtelig en ikke ringe Respekt for 
den; det viger jeg heller ikke tilbage for 
at -fremhævé.,  

; Overfor det æred e; Medlem fra Frede- 
rikssund (L. Pedersen), som foruden at 
anbefale den Plads, . han ansaa. for den 
bedste, tillige i ikke ringe Grad beskæf- 
tigede sig med at tale nedsættende om 
andre Pladser, skal jeg kun gøre en ene- 
ste Bemærkning, og det er, at den ned- 
sættende Maade, hvorpaa han omtalte an- 
dre Pladser, f. Eks. HillerØd,: var den 
samme, hvorpaa han ogsaa har udtalt sig 
derom i Udvalget, og dér er han bleven 
imødegaaet, endogsaa af Teknikerne. Jeg 
finder derfor, ikke Anledning til for Ti- 
den at optage nogen Debat med det ærede 
Medlem derom. 

v ., Ferdinand _ Nielsen: Jeg skal ind- 
skrænke mig til nogle faa Bemærkninger 
vedrørende denne Sag. Jeg vil anbefale 
Ændringsforslag Nr. 1, som gaar ud paa, 
at Sindssygehospitalet skal ligge ved Ny- 
kø bing i Stedet for ved Hillerød. Jeg kan 
ganske slutté mig til den ærede Ordfører 
(Brorsen) med Hensyn til den Anbefaling, 
han gav Pladsen ved Nykøbing. Jeg ken- 
d e r  denne Plads godt og anser den for at 
være en ganske udmærket Plads i til et 
Sindssygehospital. Det indrømmes ogsaa 
fra sagkyndig Side, at det er en ideel 
Plads i sanitær -og klimatisk Henseende, 
og tillige udmærker den sig i høj Grad 
ved Naturskønhed -,-; i den ; Henseende 
kan sikkert ingen af de andre Pladser 
komme paa Siden af den.. For mig staar 
det saadan, at Valget vil 'komme til at 
staa mellem Nykøbing og Hillerød, og jeg 
tror, at Nykøbing 'er ,den bedste Plads af 
de to, derfor anbefaler jeg den. Den Ind- 
vending, man. ;frav. forskellige Bider gør 
mod Pladsen \;ved < Nykøbing, 홢 er, at den 
har en afsides Beliggenhed, og det ærede 
Medlem fra Hillerød (Dinesen). brugte og- 

saa dette som et Hovedargument mod 
den. Dertil vil. j e g  sige, at den afsides 
Beliggenhed ; er 홢 ikke: saa meget afskræk- 
kende; Forholdet ér jo det, at fra et cen- 
tralt Punkt her paa Sjælland som Ros- 
kilde kan man rejse: til Nykøbing, med 
Formiddagstoget i Løbet af. 3 Timer 25 
Minutter. :Nu gaar jeg ud fra, at paa de 
jydske Repræsentanter, der kende store 
Afstande og lange Rejser, vil denne Tale 
om afsides Beliggenhed ikke virke særlig 
afskrækkende, naar man ,kan rejse : fra 
Roskilde til Nykøbing i et saa kort Tids- 
rum som godt 3 Timer.- Ovre. i Jylland, 
hvor man er vant til store Afstande, maa 
man i Regelen rej se m eget længere med 
de sindssyge for at-, faa d e m  til det nær,-,. 홢 > I 홢 홢 
meste : Sindssygehospital V i; Viborg eller 
Aarhus, saa denne Tale om \ af sides Be- 
liggenhed synes jeg betyder overordentlig I I 
lidt, naar Pladsen for øvrigt er ganske ' 
. udmærket; som den er. 

baa er der et andet Forhoid, jeg lige 
vil >,omtale. i Man er nemlig fra de for- 
skellige Sider enig om, at Odsherred egner 
sig udmærket godt for Familieplej e for de 
rolige Sindssygepatienter, Det viser sig, 
at Sundhedskommissionen endog anbefaler 
Hillerød med den Motivering, at Hillerød 
ikke ligger længere fra Qdsherred end, at 
der alligevel kan blive Tale om Familie- 
pleje der .  Men naar man indrømmer, at 
Odsherred; egner sig til FaiDiliepi'eje, og 
man tillige har den bedste Plads der for 
et Sindssygehospit 1 forekommer det mig 
at være rimeligst,. at Hospitalet bliver lagt 
der", saaledes ; at|; det kommer i saa nær 
som mulig Berøring med de rolige Pa- 
tienter, der ere ude i Familiepleje. Der 
er saa  meget, der taler til Gunst for Ny- 
købing, og egentlig intet, af . Værd, der ta- 
' ler derimod, at jeg vil tillade mig paa det 
varmeste at anbefale Tingets 홢 Medlemmer , -. , 
at . stemme for Nykøbing. 

.= Justitsministeren (Büloiv) : Den Gang 
Regeringen: bestemte sig til at foreslaa, at 
det projekterede Sindssygehospit al skulde' 
opføres p a a  de Staten tilhørende Jorder 
paa. Troll ésmmde v ed Hillerød, forelaa, der 
for Regeringen: Indstillinger baade - fra 
Sundhodsstyrelsen og fra den Arkitekt og : - 
den; Ingeniør, som i sin Tid havde bistaaet 
Medicinallwmmissionen og. derefter , Mini- 
steriet med at finde den 홢 bedste Plads for 
Anstalten, og ; dét var rikke efter en plud- 
selig Indskydelse, men efter cu Under- 
søgelse,. ,der var saa grundig og o nhyggélig, 
som nogen Undersøgelse vel overhovedet 
kan være, . Dét var ikke een . Gang;, men 


